Auxiliares exigidos pela IPC-04 também sejam elaborados/publicados na 
forma/valores consolidados;  
c.6) efetue, até o final do exercício de 2025, a aplicação dos saldos 
remanescentes dos recursos do FUNDEB não-aplicados nos exercícios de 
2023 e 2024 que totalizam R$ 32.863,70 (Trinta e dois mil, oitocentos e 
sessenta e três reais e setenta centavos);  
c.7) realize a previsão de aposentadoria especial para os ACS e ACE no 
cálculo atuarial do RPPS, nos termos do art. 8º da Decisão Normativa nº 
07/2023;  
c.8) adote política pública de combate ao desmatamento ilegal e para

[...]

informações encaminhadas pelo Aplic. 

1. CARACTERÍSTICAS DO MUNICÍPIO  

Segundo os dados coletados no último Censo Demográfico realizado 

pelo IBGE em 2022, o Município de Vale de São Domingos, criado em 28/12/1999, 

contava com uma população total de 2.907 (dois mil novecentos e sete) habitantes, 

distribuídos em uma área territorial de 1901,545 km², resultando em uma densidade 

demográfica de 153 habitantes por quilômetro quadrado15.  

2. PARECERES PRÉVIOS EMITIDOS PELO TCE/MT DE 2019 A 2023 

As contas anuais dos últimos cinco exercícios foram objeto de emissão

[...]

exercício de 2024 foi aprovado por meio da Lei n.º 736, de 06/12/2023. O texto e 

anexos da LOA-2024 foram protocolados neste TCE-MT sob número 78.703-5/2023, 

via Sistema APLIC em 29/12/2023.  

A LOA/2024 estimou a receita e fixou a despesa no montante de R$ 

31.075.620,00 (trinta e um milhões setenta e cinco mil e seiscentos e vinte reais), 

conforme seu art. 1º, sendo este valor desdobrado nos seguintes orçamentos19: 

• Orçamento Fiscal: R$ 21.276.692,00 

• Orçamento da Seguridade Social: R$ 9.798.928,00 

• Orçamento de Investimento: R$ 0,00 

19 Doc. 306275/2023 

Sobre a elaboração da LOA do exercício de 2024, o texto normativo

[...]

O inciso I do art. 4º da Lei Municipal n.º 736/2023, LOA-2024, autorizou, 

inicial e previamente, a abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 

6% (seis por cento) do total da Despesa Fixada para o exercício de 2024, cujo valor 

foi de R$ 31.075.620,00 (trinta e um milhões setenta e cinco mil e seiscentos e vinte 

reais). 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código 01AS4T.

A 4ª Secex registrou que a gestão municipal, por meio da edição das 

Leis Municipais genéricas n.º 738/2024 e n.º 739/2024, promoveu a abertura de

[...]

de programação e dotações para as novas despesas que se pretende reforçar ou 

incluir no orçamento vigente. 

7. RECEITA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA  

Para o exercício de 2024, a receita total prevista, após as deduções e 

considerando a receita intraorçamentária, foi de R$ 42.041.663,41 (quarenta e dois 

milhões quarenta e um mil seiscentos e sessenta e três reais e quarenta e um 

centavos), sendo arrecadado o montante de R$ 46.005.594,93 (quarenta e seis 

milhões cinco mil quinhentos e noventa e quatro reais e noventa e três centavos)26. 

Com a finalidade de verificar a consistência dos dados informados na 

prestação de contas, a Secex comparou os valores registrados pelo ente como receita 

arrecadada com as transferências constitucionais e legais efetuadas pela União e o